De la Botica de la Comp.
AETIEME-

DICIGRAECI

contracta ex ueteribus

B-13.455

de medicina sermo. Ms.
nes x ▼

Per Ianum Cornarium Medicum Physti-
cum Latine conscripti.

Acciderunt in duos priores libros quos de simplicibus
scripsit Sebastianus rex medica studiosis plurimum
prefuturus per Hugonem Sauerium Sa-
nionensem Medicum, nunc pri-
mum in lucem edita.

VIRI TIVARI

COMITTE FORTVNA.

VENETIIS, IOANN. GYPHIVS
EXCVDEB. T.

Sept
F. NO.
Pues

que
de que mes fera don-

on 13

zino

De la Botica de La Comp.
A E T I I M E -

D I C I G R A E C I

contracta ex ueteribus
& medicinae sermo. *MS.* B-13.455

nes x v i .

Per Ianum Cornarium Medicum Physi-
cum Latine conscripti.

Acceserunt in duos priores libros (quos de simplicibus
scripsit) Scholia, rei medicae studiosis plurimum
profutura, per Hugonem Solerium Sa-
nionensem Medicum, nunc pri-
mum in lucem edita.

V I R T U E D V C E

C O M I T E F O R T V N A .

VENETIIS, IOAN. GRYPHVS
EXCVDEBAT.

AMPLISSIMIS AC PRVDENTISSI-
mis honestissimisq; uiris Senatui Populoq; impe-
rialis urbis Francforden. Ianus Corna-
rius medicus Physicus S. D.

ET IVM medicum Græcum iam de
cennium quum uerte ndum suscepis-
sem, multum operæpretij mox ab ini-
tio facere, mihi uisus sum. Tametsi
eum fragmentum tantum, ueneran-
de tamen illud uetustatis, mihi obtigis-
set, attamen ex eo ipso colligebam non uulgare aliquod
consilium illi uiro fuisse, sed institutum penitus optimū,
& ab omnibus approbandum, totam uidelicet medicinā
in breues quasdam summās contrahendi. Erat autem tū
mihi, sicut plerisque omnib. autor ignotus, nisi quod Asu-
lanorum apud Venetos familia, græci exemplaris editio-
nem pollicita erat, ante Hippocratis, & Galeni operū
editionem. Itaque etiam si fragmentum illud meum sex
sermonum, ab octauo usque ad decimum tertium, contem-
ptibile uideri poterat, ut in publicum ederetur: & incer-
tum esset ad quot libros uniuersales, aut sermones par-
tiales, autor opus ipsum extendisset: tamen ne utiquam
supprimendum ratus inuentū thesaurum (sic. n. tum mi-
hi placebam) sex illos sermones in latinam linguā a me
conuersos edidi. Neque male successit. Nā nouum & inco-
gnitum opus studiosi benigne exceperunt, per omnem
ad eō Europam, ut etiā Italiæ uisum sit, non parum esse
incōmodum, totum illum autorem non ad Latinos transla-
tum extare, præsertim quum totū græcū opus in aliquot

exemplaribus in Italia superesset. Et tum sanè excitatus est quorundā magnorum & rectis studijs bene uolentū Heroum stimulis Baptista Montanus: nō incelebris apud Veronenses medicus, qui exēplarium illorū copia confusus, & priores, & posteriores, quos ego non habueram sermones fragmento meæ translationis adiecit, & sic translationē meā suā apud Venetos editioni inseruit. Et quia candore quodam hoc à se factum esse, in prefatione testatus est, ego uicissim illi hoc talionis uice rependam, q̄ studiosis cognoscendū propono, hactenus translationē illius, una cū mea lucē ferre potuisse. nam in posterum nō erit, qui me iudice, uel meā priorem, uel illius conuersionem, per omnia sequi debeat. Discipulus est prioris posterior dies. Honestissimum est certamen, non solum alios, sed etiā seipsum superare. Proinde totum opus Aetij etiam nos adepti, illud denuò ex toto cōuertendum suscepimus, nō tantum quod uideam, dum exemplaria alia plus, alia minus, adscripta habent, unum aliquod certum sequendū esse: Sed etiam ut ne amplius sit styli diuersorum interpretum, in uno opere pugna. Et hoc mecum consilium si Montano sequi uisum fuerit, adeò non improbabo, ut in gentis candoris loco id habiturus sim, si etiam ipse totum Aetij opus ex sua interpretatione legendum edet. Quæ propter meam operā non aliter studiosis approbare uolo, quàm ut putent me, nulla quàm publici cōmodi causa cōmotum, huc progressum esse, & sincerè optimum medicum emendatissimum, ac optime Latinum factum (quantum eius per me fieri potuit) inuulgasse. Tantumq̄ abest ut in præsens eius translationē, propter meæ editionem, superflua uideri uelim, ut uehementer expetā etiam illū, totum

totum opus de suo denuò publicare. Et nisi fallor, hæc res non tam ad illius gloriam spectat, quàm publicā studioforum utilitatem: præsertim eorum qui Latinam linguā solum nouerunt. Continget. n. ipsi ex utriusque translationis collatione, ut ueram sentētiam assequantur. Atque utinam etiam hi qui ex Hyssanis, altas de montibus umbras nobis utrisque offundunt, & in alienis libris ingeniosi sunt, huc incumberēt, ut similit, aut potiore, (qualem ostētant) operam præstarent: plenis buccis studium hominum collaudarem. Iā quod illos facere iuuat, nemini prodesse uideo. Et reuera in quatuor uersibus, si quando aliquid è suo exēplari, uelut potiore citat ille plures errores in cōuertēdo admittit, quàm in integro sermone prioris editionis inueniuntur. Deinde leuissima quæq̄ & nullius momenti notat. Verum ubi nodus aliquis incidit, ibi transilit uelut angue conspecto, & nihil hic secat Tenedia ipsius bipennis. Sed huc progredi nolebam. Hoc uolebā, expetendum mihi uideri, ut & ex hispanis latina Aetij trāslatio extaret: quo sic studiosi medici uel auctā, uel decurtatā, aut etiam corruptam lectionē diuersorum græcorum exēplarium cognoscerent. Hispani suū in hac parte ducē, itemq̄; Itali suum haberent. Profectò mihi satis est, si Germanis meis mea & placent, & profunt. Iā uero eiusmodi cauillationibus nihil proficitur, & in talibus annotationibus utcunq̄ ueri inueniendi studiū preteritur, tamen hæc sunt ipsissimæ maligni ac morbidi ingenij notæ. Facile est aliorū errores indicare. Sed te ipsum inculpabilē præstes, siquid simile tentes, aut etiā in his annotandis, hic opus hic labor est. Et cognosco pennas, ex corpore commentariorum meorum medicorum, in Gale

ni uero τὸ πρῶτον libros conscriptorum, extractas, & sagittis illius adaptatas, ut uehementiore impetu in me ferrentur. Non enim non uidebam ipse quæ mihi in mea translatione displicerent. Verum ea, quia potioris aut alterius exemplaris copia deerat, interim ferri posse sperabam, donec clare à me ipso iudicarentur, id quod factum est mox in relatorum commentariorum editione, in quibus potissimos locos prioris meæ in Aetio translationis indicauit ac retractauit: Et iam amplius fiet, in huius repetitæ meæ translationis editione, quæ ad duo exemplaria præuia à me conscriptam, & ad Galeni ac Pauli lectionem collatam, in omnibus sequendam puto. Neque curandum arbitror, si alicubi aliam exemplaria, plura uel pauciora habent, aut etiam ordine immutato. Hoc enim in eiusmodi autoribus peculiari-ter contingere potest, ut certi loci ab alijs atque alijs au-geantur, aut imminuantur, dum quisque postea uel sibi approbata addit, aut superflua iudicata detrahit. Quod ipsum fortassis etiam ab ipsis iustis scriptorum autoribus aliquando fieri contingit. Hanc ipsam operam meam in urbe uestra, Viri Francforden. à me perfectam uobis inscriptam, ac dicatam esse uolui. Nam quum alias hoc inscribendi libros magnis principibus, ac urbibus munus, publice receptum sit, ego qui apud uos iam in quartum annum me dicum phisicū ago, neutiquam committere debui, ut ex scriptis meis non eximium aliquod specimen, quale sanè hoc Aetij à me latine conscripti opus esse iudico; urbi uestræ peculiariter à me destinaretur, quo uestro grauissimo iudicio approbatum, maiore gratia ac autoritate in publicum exiret. Atque haud scio an post ullas alias imperij Romanæ urbes, uestra respublica numerari debeat, tot insigni-

bus

bus ornamentis præ cæteris clara. Primum enim quid præclarior urbi alicui contingere possit, quam quod urbs uestra iam per multorum annorum successionem habet, aureæ etiam appellatæ bulle sacramento roboratæ? Quod uidelicet Romanus futurus rex in sola uestra urbe, excitis è sedibus suis Romani imperij electoribus, tanquam ad rem orbis terrarum imprimis, uelut etiam est, necessariam eligitur, proclamatur, & ex urbe orbi, Rex & imperator suus innotescit? Quod si priscos historicos omnes diligentissimos in hoc exquirendo, describendoque esse uidemus, ut regum ac magnorum principum ortus, ubicunque tandem contigerunt, tanquam locis in quibus contigerunt clarioribus in futuris, exacte prodant ac conscribant: Et hodie in annales principum referre mos est natales ipsorum locos; Quod monumentum satis amplum urbi uestræ statui potest? ad quam non unus aliquis magnus princeps, sed tam multi tot uoluentibus annorum seculis, orbis imperatores, ueri ortus sui primordia referunt, maxime qui non fortuito, ac incerta nascendi sorte ipsis contigit, uerum scriptem sacramentis adiuratis principibus, totius Germaniæ supremis, ob hoc Electoribus imperij appellatis, eius gratia cõuenientibus, & summa fide, incorruptissimis iudicij, firmissimamque autoritate, noui Regis Romani atque orbis domini futuri immo clementissimi imperatoris, ortum ac natiuitatem, hoc est electionem, orbi uniuerso salutarè pronunciantibus. At uero ut maximum est hoc urbis uestræ, uiri Francforden. decus, sic non minus ornamentum ex nobilissimo emporio uobis accedit, quod omnium totius Germaniæ emporium maximum esse constat. Possint fortassis alijs alia quædam emporia, aut ob mercium

quarundam pleniorē ubertatem, aut uiliorem amonā,
 aut perpetuum emporij statum, præferēda uideri. Verū
 ob mercium omnium æqualē apud uos copiam, mihi qui-
 dem nullum emporio uestro maius uideatur, præsertim
 quū duobus statis anni temporib. celebretur, quibus quis
 que & sua cōmode aduehere ac diuidere, & aliena cōpa-
 rare potest, nō dubito quin maiore utrinque lucro, quā
 si perpetuus emporij status apud uos extet. Quāquam si
 quis adeo extra statam duorum tēporum oportunitatē uos
 adeat, reperire itidem possit, & emptorē et uenditorem,
 quarundā mercium ab ipso expetitarum. Quanta uero
 cōmoditatis res sit, talia emporia esse ac celebrari, uel in
 de palam sit, quod egentissimi sunt populi, ad quos nihil
 peregrinarū mercium inuehitur, ut & hoc nomine insi-
 gniter celebris uestra urbs sit, quod hanc cōmoditatem
 ex se in uniuersam fermē Europā deriuat. Atque sint hæc
 quidē præcipua duo uestre urbis præconia. Mibi uero ne
 que hoc leuiter ad laudē uestram pertinere uideatur, quod
 mechanicarum artium opifices per omnē Germaniam,
 morum, consuetudinum & rituum, unicuique arti pecu-
 liarū præscripta ac rationes, ex uestra repub. uelut opti-
 me instituta, aut primum petunt, aut si prius habent, ex
 uestris emandant ac confirmant. Quid uero an non præ-
 dicandum uel imprimis erat? quod artis gladiatorie
 apud Græcos ac Romanos olim celeberrimæ, hodie uero
 ubique exoletæ ac interceptæ, nulla totius orbis parte, tã
 insignia uestigia restant. Quum enim gymnastices par-
 tes pleræq; omnes hodie sublatae sint. Nam neque in usu
 sunt tam frequentia & priscis adeo quotidiana balnea.
 Neque defrictiones ex oleo quotidianas, aut ulla ali-
 quas,

quas, ualetudinis cōseruande gratia, hodie corporibus
 adhibemus. Et palaestra ferē tota intercidit, ut etiã strig-
 mentorum ex balneis, & palaestra ueteribus Medicis pe-
 titorum, æque materia atque usu careamus: gladiatoria
 ars apud uos non tantum præclaræ exercetur, sed eam
 exercentibus etiam præmia constituta sunt, & in ea præ-
 cellentes gladiatorie artis magistri publicè creantur.
 At uero quā utiles res sit humanis corporibus, immo
 etiam animis, gymnastice, cuius pars est & ipsa gladia-
 toria, uel maxime ab ipso omnium studiorum doctissimo
 Galeno, in libris salubrium, siue de sanitatis tutela decla-
 ratur. Quin idem ad Trasilulum scribēs dubitare audeat,
 num ad medicinā, aut gymnasticen pertineat sanitatis
 tutela. Intantū uidelicet cōmodat apta corporū exercita-
 tio, ut nō minima pars artis tutelaris sanitatis ipsa gym-
 nastice existat. Atque hoc sanē modo, idē fuerit optimus
 medicus, qui optimus corporis exercitator, ad sanitatem
 uidelicet cōseruandam, quem græci significantissime, nō
 medicum, sed ὕμειον, hoc est sanitatis tutorem appel-
 lant. Quare minus mirum mihi uideatur, fuisse semper, et
 esse adhuc honoratissimam apud uos artē medicam cu-
 ratiuam, quā uideam etiã superesse apud uos ferē solos,
 aut certe, non alios quā qui à uobis transsumpserunt,
 artē medicam sanitatis tutelarem. Hæc. n. duæ maxime ac
 principalissimæ, sunt partes medicine, quarum alte-
 ra ὕμειον, altera ἰατρικὴ καὶ ἰατρικὴ καὶ ἰατρικὴ καὶ ἰατρικὴ
 appellatur. Quāquam autem in hoc diligentia uestra omnibus ad-
 mirationi sit, ut bonos apud uos Medicos semper habea-
 tis, tamen nescio quo malo fato id fiat, ut uulgus æque
 apud uos, uelut nunc ubique gentium, fermē pessimos
 sequatur,

sequatur, hoc est ut ego puto sui simillimos. An autē hoc ex reipub. utilitate sit, indiscriminatim quosuis ad medicinā publice exercendā admittere, id quod apud uos uelut in libera urbe, omnib. liberum est, ampliore consideratione opus habet. Illud certe magna laude præ omnibus Germaniæ urbibus facitis, quod tot medicos, quod nulla alia, publico salario alitis. Par est, aut etiam amplius, studium uestrum in conseruandis bonarum literarum ac artium studijs, Nec desunt uobis præceptores, uel maximis scholis pares. Quin & celeberrimos multos reipu. uestra habet Iuriconsultos, quib. omnibus tum in iure dicendo, tum etiam priuatim quibusuis ad consulendū, publicis cōstitutis stipendijs utimini. Quod uero maximū est, pietatis studia, & renascētem ueræ Christianæ religionis cultum, tanta prouehitis moderatione, ut etiam ipsis ueræ pietatis aduersarijs admirationi sitis, dum uident ac audiunt populum à uerbi ministris ac doctoribus placate edoceri, & sedatis animis populum de sacris cōcionibus, ad suas functiones obeundas abire, & à neutra parte tumultus cieri. Quæ res summam magistratus prudentiam declarat. Vulgo dicitur, qualis princeps, talis populus. Sed egregie dixit poeta ille. Mobile mutatur semper cum principe uulgus. Quare amplissimi senatus in aginem, uel in ipso populo spectare apud uos licet. Sed heu cladē ingentem illam, ex quo magno illo reipu. uestræ principe orbati estis PHILIPPO Forstenbergero, in omnibus bonis studijs, ac uirtuosis actionibus uiro admirando. Cuius ego priuatus priuatim et amore, & admiratione, adhuc ita afficior, ut eius sine suspirijs nunquam, sepiissime etiam lachrymis obortis, mentionē facere possim. Quan

to magis putandum est uos uestrū uulnus sentire, à quorum corpore ille resectus est. Erat uir eius ætatis ut recte immatura morte ereptus dici possit, sexagenario propior quā quinquagenario. Sed corpus uegetū aderat, ac animus uniuersus, ingenium acre, iudicium exactum, mores mansueti, sermo suauis. Et in summa natura ad beneficiendum omnibus, neminem lædendum nata, quod quorarius est, eo maiorem laudem in magistratu meretur. Vtranque insuper callebat linguā, græcam supra medium critatem, latinam ut cū magnis professoribus certare potuisset, quod aliquod ipsius ad me scriptæ epistolæ testatur. Et quum tota uestra respu. ex eo penderet, & perpetuis senatus curis grauaretur, tamen quantum succisui teporis suffurari poterat, id totum conuertebat ad optimorum autorū lectionem. Et hoc tēpore præter reliqua, totum Homerū græcum perlegendū ac conferendum suscepit. Hæc facientem superioris ætatis inauditus Germanis æstus corripuit, & ardentissima febris abripuit, quā eodē tempore in me seuientē summa difficultate ego uix à me reieci. At siue bonorum usum nobis non fauent inuida fata, uelut poetis quibusdam placuit, siue ostendit deus magis quā tradit optimarum rerum fruitionē: profecto uestrum luctum, priuatus meus dolor proferre cogit, quo optimi ac sapientissimi uiri obitus reuera reipu. uestræ immaturus, à me publice deplangeretur. Videor tamen mihi aliquanto leuius ferre illius ad meliorem uitā translationem, quum considero qualia reipub. decora post se reliquit, generos suos, uirum omnib. bonis studijs fouēdis ac prouehēdis natum, Iustinianū ab Holtzhufen. Et soceri nestigij innitentes, ex ueteri familia ad iuue-

nes appellata, Orthonem ac Danielelem. Nec desunt alij egregij uobis uiri, qui certatim conentur, ut sincera pietas uigeat, & literarum ac bonorum studiorum honos perstet ac conseruetur. Sed quorsum tandem hæc omnia? Nimirum quum in urbe uestra uiuio tot insignibus decoris celebri, ut uidear uirtutis uestræ aliquam rationem habuisse, dum & grauissimis iudicijs uestris approbatã hanc operam meam uideri uolo, & uicissim meam erga uos uoluntatem declarare cupio: quo utraque re cognita, studiosi rerum medicarum hoc Aetij opus à me latine cõscriptum, alacrius excipiant, auidius perlegant, studiosius sequantur, & medicãdo de humano genere bene mereantur. Quod ubi continget, non dubito quia intelligent hoc uestrum uiri Francforden. beneficium esse, quod tantum autorem insignem medicum, in publicum usum editum habent. Crede mihi quisquis es rerum medicarũ studiose, si totum Galenum contractum, si totum Oribasium explicatum, si Paulum ampliatum, si omnes ueterum speciales, tum per pharmaca, tum per chirurgiam aggressiones, ad omnes affectiones, in summa habere uoles, Aetium habes unde totum hoc petere, ac ferre potes. Neque refert an sit Aetius ille Hæresiarcha, aut alius quispiam Amidenus Opsicij comes, uelut quædam exemplaria præscriptum habent. Certè Aetium hæresiarcham uarijs artibus instructum fuisse, & philosophicis Aristotelicis ratiocinationibus ingenium exercitatum habuisse, D. Epiphanius abunde declarat, in opere cõtra Octoaginta hæreses, quod item recens in latinam linguam transtulimus, ut fieri potuerit, eum etiam medicinam tractasse. Nam quod comitis dignitas recentior sit, quàm in Actio hæresiar-

hæresiarche competat, penitus falsum est. Habet. n. iam citatus à me D. Epiphanius, comitum appellationem ac dignitatem sub ipso Constantino Magno receptam. Et Iosephum quendam è Iudæo Christianum factum, ea dignitate à Constantino Magnodonatum tradit. Potuit igitur fieri, ut aurifaber usque ad perfectã ætatem Aetius, & postea ad Aristotelicæ philosophiæ studia progressus, & deinceps à Georgio Alexandrino diaconus constitutus, tandem per principem aliquem, Opsicij comes factus sit, & ut uir philosophiæ doctus, hoc opus ex ueteribus Medicis collegerit. Sed nihil pronuncio, neque quicquam refert. Cæterum quod ad operis totius diuisionem attinet, manu scriptum exëplar meum habuit τετραβιβλος inscriptionem, ante aliquot sermones partiales. Uelut uerbi causa ante nouum sermonem, Αρχι τῶ Δ. Λόγου Αέτις, πρῶτου τῆς τρίτης τετραβιβλος. Et ante sermonem XIII. Αρχι τῶ Ιγ. Λόγου Αέτις, πρῶτου τῆς τετάρτης τετραβιβλος. Quam rationem sequutus, totum opus, in quatuor tetrabiblos, hoc est quatuor niones uniuersales, singulos quatuor sermones siue libros partiales continentes distinxit, uelut autorẽ ipsum ab initio fecisse apparet. Porro quod superest precor, ut & uobis uiri Francforden. ex huius operis editione merita gloria, & studiosis lectionis ac imitationis fructus cõtingat. Mihi satis est, si in huius dramatis actu non penitus (quæ quorundam malignorum ingeniorum improbitas est) fuero ex scena ac theatro explosus. Valete.

Francfordie, calend. Nouembribus, Anno

Christi. M D XLI.

CLARIS.

CLARISSIMO ATQUE PRVDEN-
tissimo uiro, Domino Hieronymo Montuo,
Christianissimi Galliarum Regis Henrici
secundi, medico eruditissimo & ac-
ceptissimo, Hugo Solerius
medicus. S. P. D.

MEDICINAM à ueteribus Græcis copio-
sissime traditam atque illustratam fuisse, nor-
unt omnes; à Græcis manasse in Arabas, qui po-
stremam eius partem, ut diligenter exco-
luerunt sic, neglectis Græcorum remediis
aliisq; mitioribus inuentis, nouas sibi medi-
caminum formulas condiderunt: quorum
usum posterior ætas retinuit, approbavit, & nonnulla inuenit:
quibusq; penè dixerim, solis contenta fuisse, & adhuc nunc esse ut
detur. Cumq; sic ferente rerum omnium insigni uicissitudine, ab
annis, plus minus, quinquaginta priorem suam maiestatem resu-
mere, ac ueterem cultum induere cœperit: tantosq; sibi neruos
ac robur nostro æuo compararit, ut nullo tempore celebrior ma-
gisq; culta fuisse uideri possit: mirum profecto nulli non esse de-
bet, cur Græcorum remediiorum usus, penè solus, reparata medi-
cinæ antiquioris maiestate, tanquam despiciatus & inutilis exo-
leuerit. Quod cum ego diligentius perpenderem, ac sedulo con-
templarer, duas causas præcipuas fuisse conperio: inueteratum
ac contumacem usum alteram: alterâ simplicium crassam ac pu-
dendam ignorationem: è quibus ille meticulosos minusq; auden-
tes (nullo rerû habito discrimine) & antiquitatis studiosos; hæc
negligentes laborumq; ac disciplinarum contemptores homines
facit. Huius itaque calamitatis ego atque indignitatis sedulus
estimato, cum exploratum haberè hunc uetusitæ dignitatis ne-
glectum, aut dissimulari omnino, aut à plurimis saltem fieri
minimi; cœpi cogitare, num arte quadam ac uicæ certitudine
ferri posset, ut cuius medicinæ studio indicare nõ esset difficile,
an. s. ueterum Græcorum formulæ in usum (si id exigeret neces-
sitas) uocari possent; aut omnino, ob simplicium tum inopiam,
tum ignorationem negligentiæ ueniret. Eam igitur ob causam
consilii

consilii mei fuit, quædam è Græcis autoribus deligere, qui mor-
bos omnis generis, à summo capitis uertice usq; ad calcem, suis
set accuratissime, iuxta ueterum normam ac traditionem, com-
plexus; eumq; si id quidem fieri posset, tam diligenter illustrare,
& modis omnibus ornare, ut hac ratione præcæ medicinæ auto-
ritas illucesceret, & antiqua claritudine ac celebritate tandem
donaretur. Ex iis itaq; unus Aëtius dignior mihi usui: est, qui re-
liqui omnibus, (iuniores dico) hac in parte anteponi iure opti-
mo debuerit. is siquidem medicinam omnem ita ex ueterum li-
bris in unum uelut corpus ac uolumen contraxit: suosq; singula
loco tam appositè collocauit & accuratè distinxit, ut in gentia
Galeni & aliorum uolumina hoc quasi breuiario comprehensa.
& disertissime explicata uideantur. Quam ob rem, ut huic tã fu-
nestæ ac deplorandæ calamitati tãdem pro uiribus reluctarer,
& inducãta rebus ipsis noua luce, depulsaq; ignorantia caliginem,
uiam quandam ad simplicia, tum nobilitiora, tum cognita (si abste-
nerem: è mei instituti dignitate, rei; publicæ literariæ utilita-
te esse putauit, breues, ac, quantum per maximam diligentiam li-
ceret, perspicuas in singula simplicium eius capita adnotatum
culas (& eas quidem Græcis, Latinis, officinarum ac herbario-
rum, Italicis, Gallicis, Delphinaticis, ac nostratium uulgatis no-
menclationibus; nec non scli natalitii plantarum inuentu diffi-
cilium indicatione, illustrat) conscribere: quarum ope ac familia-
ritate nouus lector aditus, caligine in expendendis & ad uir-
tutem diiudicandis præcorum remediis, posthac desineret, & quasi ma-
nu ad grauiorum τὸν ὕπερθε τῶν ἀπὸ τοῦ ἀυτοῦ, autorum duce-
retur. In quibus si quid minus tersum, minus elegans, minus eru-
ditum, minusq; comptum à zolis alieniq; cum laboris, tum in-
dustriae sapidis uellicatoribus iudicatum fuerit, curatum tamen
religiosissime est, ne diligentia ac fides alicubi nobis deesset. Quæ
propter admonitos uelim exactiores istos, seueriorisq; notæ cen-
sures, ut terq; quaterq; nostra scripta sedulo prius expendant, &
de re, fortasse illis parum exactè cognita, temerariam sententiã
ferre. Accedit tum ex Galeno Aëtioq; tum aliis non postremæ
classis ac nominis autoribus, ea nos simplicia adnotasse, ac, quasi
digito, cõmonstrasse, quæ ueterum quorundam inopiam seruet-
rent, & eorum loco in usum medicum admitterentur. Ceterû,
ut in pauca tandem rem omnem contraham, nullis laboribus,
nullis uigiliis, nulli denique rei familiaris iacturæ, cum incõqu-
rendis

HVGONIS SOLERII MEDICI IN II. PRIORES AETII LIBROS